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Kleine Anfrage des Abgeordneten Carsten Hütter (AfD) 
Drs.-Nr.:  7/4392 
Thema:  Waffenherstellung in Sachsen und Waffenexporte aus Sachsen 

2017 bis 2020 1. HJ 
 
 
Sehr geehrter Herr Präsident, 
 
namens und im Auftrag der Sächsischen Staatsregierung beantworte ich die 
Kleine Anfrage wie folgt: 
 
Vorbemerkungen:  
Das Waffengesetz (WaffG) regelt den Umgang mit Waffen oder Munition unter 
Berücksichtigung der Belange der öffentlichen Sicherheit und Ordnung. Die 
Erlaubnis zur gewerbsmäßig oder selbstständig im Rahmen einer wirtschaft-
lichen Unternehmung betriebenen Herstellung, Bearbeitung oder Instand-
setzung von Schusswaffen und Munition ist in § 21 Abs. 1 WaffG geregelt. 
Gewerbsmäßigen Waffenherstellern kann eine befristete Erlaubnis zur 
Verbringung (Ausfuhr) von Waffen in EU-Mitgliedstaaten erteilt werden. 
Rechtsgrundlage dafür ist § 31 Abs. 2 WaffG. Darüber hinaus kann eine 
Erlaubnis zur nichtgewerbsmäßigen Herstellung, Bearbeitung oder Instand-
setzung von Schusswaffen durch einen Erlaubnisschein auf der Grundlage 
von § 26 Abs. 1 WaffG erteilt werden. 
 
Die Herstellung von Waffen ist kein erlaubnispflichtiges Gewerbe i. S. d. 
Gewerbeordnung. Die Unternehmen müssen lediglich nach § 14 Abs. 1         
Satz 1 Gewerbeordnung (GewO) den Beginn des selbstständigen Betriebs 
eines stehenden Gewerbes (sowie den Betrieb einer Zweigniederlassung oder 
einer unselbstständigen Zweigstelle) bei den Gewerbeämtern anzeigen. 
 
Der Staatsregierung liegen keine Erkenntnisse aus der Produktionsstatistik    
oder der Außenhandelsstatistik über Unternehmen vor, die über eine Ge-
nehmigung gemäß der Fragestellung verfügen. 
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Frage 1: Welche Erkenntnisse hat die Staatsregierung über Art, Anzahl und 
Standort von in Sachsen produzierenden und Dienstleistungen anbie-
tenden Unternehmen, die über eine Genehmigung 

a) zur Waffenherstellung (Fertigerzeugnisse), 

b) zur Herstellung von (Bau)Teilen, inklusive von elektronischen 
(Bau)Teilen für Hardware, und Software, die zur Fertigung oder dem 
Betrieb von Waffen dienen bzw. für die Produktion von Waffen sowie 
deren Ersatzteile benötigt werden (Halbfertigerzeugnisse, Erzeug-
nisse, die in die Produktion einfließen), 

c) zum Waffenexport und/oder 

d) zum Export von (Bau)Teilen, inklusive von elektronischen Bauteilen 
für Hardware, und Software, die zur Fertigung von Waffen dienen, 
verfügen, insbesondere in den Bereichen Rad- und Kettenfahrzeuge 
sowie bei Fluggeräten? (Bitte für sämtliche in Sachsen produzie-
rende und Dienstleistungen anbietende Unternehmen und Betriebs-
stätten im Zeitraum 2017 bis 2020 1. HJ aufschlüsseln) 

 
Eine Übersicht über die Anzahl der gewerblichen/privaten Waffenerlaubnisse sowie der 
Anzahl der Allgemeinen Ausfuhrerlaubnisse von Waffen in die EU-Mitgliedstaaten kann 
der Anlage 2 entnommen werden. Weitergehende Informationen über die Genehmigung 
zur Herstellung und den Export von (Bau)Teilen, die zur Fertigung von Waffen dienen, 
liegen der Staatsregierung nicht vor. 

 
Frage 2: Welche Erkenntnisse hat die Staatsregierung über den tatsächlichen 

Umfang an Produktionen und Dienstleistungen (Fertigerzeugnisse, Halb-
fertigerzeugnisse, Erzeugnisse, die in die Produktion einfließen) in Sach-
sen der unter 1. erfragten Unternehmen? 

 
Der Staatsregierung liegen keine Informationen im Sinne der Fragestellung vor. 
 
Frage 3: Welche Erkenntnisse hat die Staatsregierung über sächsische 

a) Waffenexporte (Fertigerzeugnisse) 
b) Exporte von (Bau)Teilen, inklusive von elektronischen (Bau)Teilen für 

Hardware, und Software, die zur Fertigung von Waffen dienen bzw. für 
die Produktion von Waffen sowie deren Ersatzteile benötigt werden 
(Halbfertigerzeugnisse, Erzeugnisse, die in die Produktion einfließen), 
in den Jahren 2017 bis 2020 1. HJ? 

(Bitte aufschlüsseln nach genauem Zielland, Art und Menge, Lieferda-
tum) 

 
Eine Übersicht über Waffenexporte enthält die beigefügte Tabelle zur Ausfuhr von Waf-
fen (siehe Anlage 1). Weitergehende Daten im Sinne der Fragestellung sind nicht ver-
fügbar. 
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Frage 4: Wie häufig wurde eine Erlaubnis zur Herstellung und zum Export in Be-
zug auf o.g. erfragte Waffenhersteller und Exporteure im Zeitraum 2017 
bis 2020 1. HJ erteilt und wie häufig entzogen (aus welchen Grünen)? 

 
Frage 5: Wie häufig wurden - durch wen - Kontrollen über die Einhaltung der ge-

setzlichen Bestimmung zur Herstellung und zum Export bei o.g. erfrag-
ten Waffenherstellern und Exporteuren in Sachsen im Zeitraum 2017 bis 
2020 1. HJ durchgeführt und wie häufig wurden bei diesen Kontrollen 
Verstöße oder Unregelmäßigkeiten bei welchen Unternehmen/Personen 
festgestellt und welche Konsequenzen hatten die Verstöße jeweils? 

 
Zusammenfassende Antwort auf die Fragen 4 und 5: 
 
Zur Beantwortung der Fragen wird auf die Anlage 2 verwiesen. Nach Information des 
Sächsischen Staatsministeriums des Innern (SMI) haben die Waffenbehörden für ihren 
jeweiligen Zuständigkeitsbereich die zusammengestellten Daten übermittelt.  
 
Mit freundlichen Grüßen 
 
 
 
 
Martin Dulig 
 
Anlagen 



WA9301 

Kriegswaffen

WA9302 

Revolver und 

Pistolen                        

WA9303 

Feuerwaffen 

mit 

Treibladung, 

z.B. 

Jagdgewehre

WA9304 Luftgewehre 

und 

Gasdruckgewehre

 WA9305     Teile 

und Zubehör für 

Schusswaffen

2017 Insgesamt - 0 3 7 5

davon:

      Belgien - - - 0 0

      Bulgarien - - - - 0

      Dänemark - - - - 0

      Finnland - - - 0 -

      Frankreich - - - 0 1

      Irland - - - 0 -

      Italien - - - 0 0

      Luxemburg - - - 0 0

      Niederlande - - - - 1

      Österreich - - - 0 0

      Polen - - - 1 0

      Spanien - - - 0 0

      Tschechische Republik - - - 5 -

      Ungarn - - - 0 -

      Norwegen - - - - 0

      Schweiz - - 3 - 0

      Ukraine - - - - 0

      Vereinigtes Königreich - - - 0 -

      Südafrika - - - - 0

      Kanada - - - - 0

      Vereinigte Staaten - - - - 1

      Japan - - - - 0

      Australien - 0 - - 0

Sächsischer Außenhandel nach ausgewählten Warenuntergruppen 2017 bis I. Halbjahr 2020                       Anlage 1

Ausfuhr: Wert (Tsd. EUR)

Jahr                           

Länderverzeichnis

Warenverzeichnis für die Außenhandelsstatistik



2018 Insgesamt - - - 4 6

davon:

      Belgien - - - - 0

      Bulgarien - - - - 0

      Dänemark - - - 0 0

      Estland - - - - 0

      Finnland - - - - 0

      Frankreich - - - 0 0

      Italien - - - 1 0

      Luxemburg - - - 0 0

      Niederlande - - - 0 0

      Österreich - - - 0 1

      Polen - - - 1 0

      Portugal - - - 0 -

      Schweden - - - 0 1

      Slowenien - - - - 0

      Spanien - - - 0 -

      Tschechische Republik - - - 1 -

      Schweiz - - - - 0

      Türkei - - - - 0

      Vereinigtes Königreich - - - 0 0

      Vereinigte Staaten - - - - 2

2019 Insgesamt - 1 4 4 8

davon:

      Belgien - - - 0 0

      Bulgarien - - - - 0

      Dänemark - - - - 1

      Estland - - - - 0

      Finnland - - - 0 0

      Frankreich - - - - 1

      Italien - - - 0 0

      Kroatien - - - - 0

      Luxemburg - - - - 0

      Niederlande - - - - 0

      Österreich - - - 2 1



      Polen - - - 0 0

      Schweden - - - - 0

      Slowenien - - - - 0

      Spanien - - - 0 -

      Tschechische Republik - - - 2 0

      Ungarn - - - - 0

      Zypern - - - - 0

      Andorra - - - - 0

      Norwegen - - - - 0

      Schweiz - - 4 - 2

      Vereinigtes Königreich - - - 0 0

      Vereinigte Staaten - 1 - - 2

      Oman - - - - 0

      Taiwan - - - - 1

      Australien - - - - 0

I. Halbjahr 2020 Insgesamt - - - 4 5

davon:

      Dänemark - - - 0 1

      Finnland - - - - 0

      Italien - - - 0 0

      Luxemburg - - - 0 0

      Niederlande - - - - 0

      Österreich - - - 3 0

      Polen - - - 0 0

      Schweden - - - - 0

      Spanien - - - 0 0

      Tschechische Republik - - - 0 0

      Schweiz - - - - 0

      Vereinigtes Königreich - - - 0 -

      Vereinigte Staaten - - - - 1

Daten werden aus ungerundeten Einzelwerten berechnet und

anschließend auf 1000 EUR gerundet. Damit entstehen genaue

Ergebnisse, aber es kann zu Abweichungen zwischen einer



Summenposition und der Summe der gerundeten Einzelwerte

führen.
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Kleinen Anfrage, Drucksache 7/4392                                         Anlage 2     

Angaben für den Zeitraum von 2017 bis 1. HJ 2020                                                                                                                               

Waffenbehörde Frage 1 Frage 4 Frage 5 

 Anzahl der 
gewerblichen 

Waffenherstellungs-
erlaubnisse  

(§ 21 Abs. 1 WaffG) 

Anzahl der privaten 
Waffenherstellungs-

erlaubnisse  
(§ 26 Abs. 1 WaffG) 

Anzahl der 
Allgemeinen 

Ausfuhrerlaubnisse 
von Waffen in EU-

Mitgliedstaaten  
(§ 30 Satz 1 WaffG) 

Anzahl der 
widerrufenen bzw. 

zurückgenommenen 
Erlaubnisse, 

einschließlich Gründe 

Anzahl der 
durchgeführten 

Kontrollen, 
einschließlich 

Verstößen und 
Konsequenzen  

Lkr Bautzen 1 0 7 0 0 

Lkr Erzgebirgskreis 5 0 9 0 5 (keine Verstöße) 

Lkr Görlitz 2 1  0  0  1 (keine Verstöße) 

Lkr Leipzig 1 0 1 0 1 (keine Verstöße) 

Lkr Meißen 3 0 0 0 0 

Lkr Mittelsachsen 2 0 0 0 1 (keine Verstöße) 

Lkr Nordsachsen 1 0 0 0 1 (keine Verstöße) 



Waffenbehörde Frage 1 Frage 4 Frage 5 

 Anzahl der 
gewerblichen 

Waffenherstellungs-
erlaubnisse  

(§ 21 Abs. 1 WaffG) 

Anzahl der privaten 
Waffenherstellungs-

erlaubnisse  
(§ 26 Abs. 1 WaffG) 

Anzahl der 
Allgemeinen 

Ausfuhrerlaubnisse 
von Waffen in EU-

Mitgliedstaaten  
(§ 30 Satz 1 WaffG) 

Anzahl der 
widerrufenen bzw. 

zurückgenommenen 
Erlaubnisse, 

einschließlich Gründe 

Anzahl der 
durchgeführten 

Kontrollen, 
einschließlich 

Verstößen und 
Konsequenzen  

Lkr Sächsische 
Schweiz-
Osterzgebirge 

4 1 0 0 0 

Lkr Vogtlandkreis 1 0 0 0 0 

Lkr Zwickau 2 1 0 
1 Widerruf privater 

Herstellungserlaubnis 
(§§ 5,6 WaffG)  

0 

Stadt Chemnitz 2 0 1 0 2 (keine Verstöße) 

Stadt Dresden 0 1 0 0 0 

Stadt Leipzig 4 0 1 0 0 
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